
Digitalizace v radiodiagnostice 

VFN Praha 

Ing. J.Kotěšovec 

Ing. S. Borovičková 

Ing. T. Boledovičová 

 



CR 

• Digitální obdoba filmové radiografie 

• Pracuje na principu fotoluminiscence 

• Paměťová folie (scintilační materiál BaFCl:Eu) v 
kazetě + čtečka 

 



CR - princip 

– Po expozici rtg zářením 
vzniká latentní obraz 

– Fotostimulace 
ultračerveným 
laserovým paprskem 

– Světlo registrováno 
fotonásobičem 

– Pomocí ADC vzniká 
digitální obraz 

– Folie exponována 
světlem pro výmaz 
obrazu (a další použití) 

 

 

 



Flat panel 

• Matice detekčních 
elementů 

• Signál z jednotlivých 
elementů úměrný 
intenzitě rtg záření 

• Přímá x nepřímá 
konverze rtg záření 
na elektrický signál 

 



Zobrazovací proces – film x digitalní 
systém 

• Vhodné expoziční 
parametry – dynamický 
rozsah 
– Film – menší dynamický 

rozsah – „snadná“ volba 
expozičních parametrů 

– CR – široký dynamický 
rozsah – možná 
podexpozice (vysoký 
šum) nebo nadexpozice 
(vysoká dávka) 



Zobrazovací proces – film x digitální 
systém 

• Vyvolávací proces x 
zpracování obrazu 
– Film – optimalizace 

vyvolávacího procesu – 
teplota vývojky, doba 
vyvolávání 

– CR – zpracování obrazu – 
přednastaveno pro typy 
vyšetření 

• Negatoskop (jas) x 
monitor (kontrast, jas,…) 

• Další úpravy digitálního 
obrazu 
 



Výhody x nevýhody digitální 
radiografie 

• Výhody 
– Elektronické ukládání 

snímků (úspora místa) 

– Snadná distribuce 
snímků (PACS, ePACS) 

– Větší dynamický rozsah 
(méně opakovaných 
snímků) 

– Rychlost 

– Více informací díky 
úpravám obrazu (detaily, 
různé tloušťky) 

 

 

• Nevýhody 
– Větší dynamický rozsah 

(možné zvýšení dávek 
pacientů) 

– Software                            
(vztah objektu a obrazu) 

– Nedostupnost originál 
nasnímaného obrazu 

– Problém kontroly  

 

   

 



Přechod k digitálním systémům ve VFN 

• CR – vhodná volba – rtg 
zařízení zůstává, mění se 
jen zobrazovací systém 
– Filmové kazety → CR 

kazety 

– Vyvolávací automat → CR 
čtečka 

• Kompletní přechod od 
filmu k CR během 4 let 
(40 přístrojů-12čteček) 

• Nemožnost stejného 
nastavení citlivosti (S) 

 

 



Přechod k digitálním systémům 

• Stanovení nových 
expozičních parametrů 
– Nedošlo k deklarovanému 

snížení pacientských dávek 
dávky  

 
• Problémy: 
• Definice ve firemním 

testovacím programu 
čteček? 

• 12 nastavitelných 
parametrů pro zobrazení – 
optimalizace dávky nebo 
parametrů? 

 
 

 
 

• Zavedení nového systému 
ZPS 
– Rtg zařízení (testování s 

pomocí CR místo filmu - 
převod metodiky) 

– CR čtečka 
– CR kazety 
– Monitory 

• Úpravy metodik ZDS 
– Testování na CR místo filmu 
– Bez možnosti stavení OD – jak 

testovat expoziční 
automatiku? 
 
 
 



Porovnání CR a přímé digitalizace 

CR 

 

75kV 

5mAs 



Flat 
panel 

 

75 kV 

5mAs 



X profil desky přímé digitalizace 
• X profil přímé digitalizace Mobilett XP 



Snímek CR a Flat panel 
CR    Flat                              



Digitalizace ve VFN - mamografie 

• Lorad Selenia 

• Selenia Dimensions 

• Full Field Digital 
Mammography 

• Flat panel s přímou 
konverzí 

• Rentgenka W, filtr Rh, 
Ag 

 

 



Přechod k digitální mamografii 

• Změna systému testování (ZPS, ZDS) – doporučení 
SÚJB 

• Problémy s testy homogenita receptoru obrazu a 

                                   kompenzace tloušťky a napětí        

 



Děkuji za pozornost 



  








